
 

  
 Pagina 1 | 1 

 

Senatul universitar 

Nr. 1050/21.10.2024/CS 

 

HOTĂRÂREA  SENATULUI  UNIVERSITAR 

nr. 417 din 21 octombrie 2024 

 

În baza: 

Legii învățământului superior nr. 199/2023; 

Cartei Universității „Dunărea de Jos” din Galați; 

Regulamentului de organizare și funcționare a Senatului UDJG; 

Normelor metodologice privind execuţia bugetelor de venituri şi cheltuieli ale instituţiilor 

publice autonome, instituţiilor publice finanţate integral sau parţial din venituri proprii şi 

activităţilor finanţate integral din venituri proprii, inclusiv a bugetelor creditelor interne, 

bugetelor creditelor externe, bugetelor fondurilor externe nerambursabile, bugetelor fondului 

de risc şi bugetelor privind activitatea de privatizare, gestionate de instituţiile publice, 

indiferent de modalitatea de organizare şi finanţare a acestora din 22.05.2014, parte 

integrantă din Ordinul 720/2014 (art. 20 alin. (1)); 

Hotărârii Consiliului de administrație nr. 124 din 17.10.2024, înaintată Senatului universitar 

sub semnătura Președintelui Consiliului de administrație,  

 

În urma rezultatului votului electronic urgent cu termen limită 21 octombrie 2024, ora 

9.00, la care au participat 72 dintre cei 83 de senatori, fiind întrunit astfel cvorumul și 

numărul de voturi necesar, Senatul universitar, cu majoritatea voturilor exprimate, 

 

 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

 

Art. unic. Se aprobă, cu avizul Direcției Legislație, resurse umane și salarizare și al 

Consiliului de administrație, având în vedere solicitarea formulată de Direcția Generală 

Administrativă a Universității „Dunărea de Jos” din Galați, prin Direcția economică, 

înregistrată la Registratura Universității sub nr. 36484 din 17.10.2024, deblocarea din sold 

inițial, în contul 40.15.00 „Sume utilizate din excedentul anului precedent pentru efectuarea 

de cheltuieli”, a sumei de 7.500.000 lei, pentru efectuarea de cheltuieli de la Titlul II Bunuri și 

servicii, reprezentând debit aferent proiectului „Evaluarea supraviețuirii și răspândirii în 

Marea Neagră a puilor de sturion din speciile amenințate critic lansați în Dunărea 

inferioară”, contract de finanțare nerambursabilă nr. 18/22.04.2013, beneficiar Universitatea 

„Dunărea de Jos” din Galați. 

Preşedintele Senatului universitar, 

         Conf. univ. dr. Alexandru NECHIFOR 
 


